

i zachwytom nad światem minionym, światem dzisiejszym. Pamiętam ogromną wrażliwość Jana na świat przyrody - pożółtkę trawy, rosę, krople na liściach, zapach



Żelazne groty strzał do łuku z okresu wczesnego średniowiecza

wykopanych kartofli... Czas dawny, czas przemkniomy, jak mawiał stary Bulanda... W zbiorach Jana Sitka prosi się o spojrzenie na dziesiątki jeżowców, ostry czy toporków kamiennych i inne dziesiątki dziesiątków znalezisk, jak na kosmos Roztocza, jak na niewypowiedziane piękne różnorodności w poszczególnych gatunkach, rodzajach, gromadach. Wszędzie w tych zbiorach czuje się miłość do ziemi, przedsmak tego, co mogłyby odkryć na Twórczych Wągarach nowe pokolenia... Ile tajemnic w tych borach, polach, nad rzekami...? Zbiór flory kredowej jest dla mnie tajemniczym, nieodkrytym światem nieznanymi gatunków w skali Europy. Jak ląd i morze przenikały się tutaj w tropikalnym klimacie Kredy?



Odcisk drzewa iglastego w wapieniu



Amonit

Wystawa flory kredowej Jana Sitka w Krakowie na AGH wzbudziła zachwyt i niedowierzanie, jak może być bogata Zamojszczyzna?

Flory kredowe pragnęło zakupić Muzeum Historii Naturalnej w Londynie. Jan Sitek postanowił jednak prezentować je na ukochanym Roztoczu. Wielką rolę w tym testamencie odegrał syn Edmund Sitek i poseł RP Sławomir Zawiślak. Uratowali Oni przed rozproszaniem zbiory Jana Sitka. Swoiste Muzeum Przyrody - Człowieka i Patriotyzmu w Bondyrzu imienia Jana Sitka zaprasza.

PRZEKAŻ SWÓJ 1% NA DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWĄ ŚZZAK Z PRZEZNACZENIEM DLA OKRĘGU ZAMOŚĆ

NR KRS: 0000113420

PAMIĘTAJ, ABY JAKO CEL SZCZEGÓŁOWY PODAĆ: „z przeznaczeniem na funkcjonowanie ŚZZAK Okręg Zamość”



WSPIERAJ DAROWIZNĄ DZIAŁALNOŚĆ NASZEGO ZWIĄZKU ORAZ UTRZYMANIE MUZEUM HISTORYCZNEGO

Inspektoratu Zamojskiego AK im. Stanisława Prusa „Adama” w Bondyrzu działającego od 1972 roku

Nr rachunku: Bank Spółdzielczy w Izbicy
10 9610 0002 2007 0032 3385 0001
Tytułem: na działalność statutową stowarzyszenia

PARTNER:

BOGDANKA

Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej Okręg Zamość

siedziba: ul. Partyzantów 3, pok. 31
22-400 Zamość, e-mail: akzam@tlen.pl
facebook.com/SZZAKZamosc
tel. sekretariat: 84 677 65 56



Prezes ŚZZAK O/Zamość Poseł na Sejm RP
Sławomir Zawiślak, tel. 501 589 888



MUZEUM HISTORYCZNE

Inspektoratu Zamojskiego Armii Krajowej
im. Stanisława Prusa ps. „Adam” w Bondyrzu

www.akzamosc.pl



WYSTAWA

ARCHEOLOGICZNA
PALEONTOLOGICZNA
GEOLOGICZNA



Jan Sitek



Jan Sitek wśród swoich zbiorów



Pozyskiwanie skamieniałości

Muzeum Historyczne Inspektoratu Zamojskiego Armii Krajowej im. Stanisława Prusa ps. „Adam” w Bondyrzu zgromadziło w swoich zbiorach eksponaty związane z historią Roztocza począwszy od zamierzcztych epok geologicznych sprzed milionów lat po czasy nam współczesne. Nowe wystawy zaprezentowane w odnowionej i spełniającej aktualne standardy placówce muzealnej doskonale obrazują złożoną najnowszą historię Bondyrza i okolic ze szczególnym uwzględnieniem okresu II wojny światowej i martyrologii Zamojszczyzny w czasie okupacji niemieckiej. Ważną część ekspozycji zajmują również zabytki archeologiczne, geologiczne i paleontologiczne zgromadzone przez Jana Sitka, wieloletniego dyrektora Roztoczańskiej Fabryki Mebli w Bondyrzu. Dzięki Jego pasji i za-



Ekspozycja paleontologiczna

angażowaniu udało się uratować cenną kolekcję, która szczęśliwie doczekała się ukazania w postaci muzealnej wystawy.



Ekspozycja archeologiczna i geologiczna

Przez wiele lat penetrował roztoczańskie kamieniołomy, pola i lasy zbierając skamieniałości i zabytki archeologiczne oraz, co istotne, dokumentując miejsca ich odkrycia. Jego zbiory, które stały się podstawą muzealnej ekspozycji liczą obecnie ok. 2000 artefaktów, udostępnionych prawie



Narzędzia z młodszej epoki kamienia

w całości. Były przedmiotem opracowań przez szerokie grono badaczy z różnych dziedzin nauki. Zabytki archeologiczne zostały opublikowane m.in. w monumentalnym wydawnictwie *Z Pradziejów Roztocza na Ziemi Zamojskiej* autorstwa Bogdana Balcera, Jana Machnika i Jana Sitka

przygotowanego przez Instytut Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk w Krakowie.

Jak napisał Andrzej Pelisiak: *Książka „Z pradziejów Roztocza...” jest pracą szczególną. Pokazuje, że po pierwsze luźne znaleziska mogą stanowić pełnowartościowe źródła archeologiczne, po drugie, tego typu zbiory mogą być inspiracją*



Ceramika kultury tużyckiej z epoki brązu

i punktem wyjścia poważnych, interdyscyplinarnych studiów nad osadnictwem, gospodarką i środowiskiem naturalnym oraz różnorodnymi zależnościami między tymi systemami.

Działalność i osobowość twórcy początków muzealnej placówki w Bondyrzu scharakteryzował Stanisław Jachymek z pobliskiego Guciowa: *Jan Sitek Ojciec Wszystkich Kolekcjonerów - Dobry Duch Roztocza. Zgromadził przyrodnicze, archeologiczne i partyzanckie skarby ziemi tutejszej. Popijając dereńówkę z Janem, on symbolicznie, ja więcej, oddawaliśmy się w roztoczańskie zimowe wieczory rozmowom*